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Úvod

Autorka si pro zpracování bakalářské práce vybrala téma EET – elektronická evidence

tržeb. Pojem evidence lze označit jako soubor nebo záznam osobních údajů, který je

strukturovaný a přístupný podle zvláštních kritérií. Pojmem tržba se pak rozumí určitá

peněžní tržba, kterou podnikatel (prodávající) získá za prodej svých služeb, výrobků a

zboží. Z těchto definovaných pojmů je možné elektronickou evidencí tržeb rozumět

online vedení záznamů podnikatelem o svých činnostech za prodej nabízených služeb,

výrobků nebo zboží. Přesnější definici uvádí § 4, odst. 1 ZoET (Zákon o evidenci tržeb),

kde evidovanou tržbou je platba, která splňuje formální náležitosti pro evidovanou tržbu

a která zakládá rozhodný příjem.

Podrobněji se celkovou problematikou EET na území České republiky bude zabývat

teoretická část, která bude rozdělena na dvě samostatně, na sebe navazující kapitoly.

První kapitola se věnuje problematice daňové soustavy. Druhá bude zaměřena na samotné

EET.

Jako příklad implementace EET do praxe si autorka vybrala podnikatelský subjekt –

společnost s ručením omezeným, ve kterém je systém elektronické evidence tržeb

zaveden. Praktická část bude zaměřena na představení EET v praxi, za účelem zjištění,

zda tento systém vybraný podnikatelský subjekt nějakým způsobem ovlivnil.
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1 Cíl a metodika práce

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit a posoudit, jaký mělo spuštění projektu EET vliv

na zvolený ekonomický subjekt.

Dílčím cílem první kapitoly teoretické části je představení daňové soustavy se zaměřením

na DPH. Druhá kapitola má za cíl popsat a vysvětlit fungování elektronické evidence

tržeb na území České republiky.

Praktická část souvisí s hlavním cílem kvalifikační práce. Kapitola bude zaměřena na

konkrétní vybraný podnikatelský subjekt, u kterého je cílem zjistit, jak systém EET

ovlivnil jejich podnikání a provoz.

1.2 Metodika práce

Bakalářská práce se skládá z praktické a teoretické části. Teoretická část bude

vypracována na základě získaných informací z dostupných zdrojů. Bude čerpáno

převážně ze zdrojů věnující se podrobně problematice elektronické evidence tržeb, dále

ze zákonů upravující daňovou soustavu a EET.

V první kapitole teoretické části bude popsána daňová soustava ČR se zaměřením na

DPH, její vývoj od svého vzniku po současnost a také vysvětlení, jakou pozici EET

v daňové soustavě zastupuje.

Kapitola následující bude zaměřena na problematiku EET. Budou vysvětleny důvody

zavedení evidence tržeb, fungování EET, časová osa spuštění jednotlivých fází a

ovlivnění projektu současnou pandemickou situací. Na závěr této kapitoly budou uvedeny

výjimky z EET a porovnání systému EET ve vybraných zemí v rámci Evropské unie.

Zpracování praktické části bude vycházet z informací a podkladů získaných od jednatelů

vybraného podnikatelského subjektu.

Bude zde popsáno, jak zvolená společnost postupovala při zavádění elektronické

evidence tržeb a jak funguje tento systém v provozovně společnosti, včetně vstupu EET

do přiznání DPH a kontrolního hlášení. Na závěr bude zpracováno dotazníkové šetření

vytvořené autorkou práce, které bylo ve společnosti provedeno.
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2 Daňová soustava v ČR

Daňovou soustavou, někdy také označovanou jako daňový systém, se rozumí souhrn

všech daní, které se vybírají zpravidla na státním území. Jedná se o jednotlivé daně, které

jsou upravené v zákonech. Soustava se sestavuje především k zabezpečení příjmů

veřejných rozpočtů. (Hejduková, 2015)

2.1 Faktory ovlivňující daňové systémy

Existuje velké množství faktorů, které ovlivňují daňovou soustavu. Tyto faktory lze

rozdělit do několika skupin.

První skupinou jsou ekonomické faktory. Daňový systém ovlivňuje struktura a vývoj

ekonomiky. Na těchto faktorech, kam řadíme hospodářský růst, geografickou a

odvětvovou strukturu nebo míru inflace a míru zapojení ekonomiky do mezinárodního

obchodování, závisí také zisky z daní.

Politické faktory mohou po krátkou dobu zastiňovat ekonomické důvody. Z tohoto

důvodu systém daní může krátkodobě podléhat vlivu jedné vládní strany.

Velmi významné jsou kulturně-historické faktory. Tyto faktory jsou založené na tradici

v rámci výběru daní, veřejné správy či způsobech zdanění v jednotlivých zemích.

Například evropské země na jihu se potýkají s častějším výskytem daňových úniků, než

je tomu v zemích na severu. Vlády jižních zemí Evropy proto zvyšují nepřímé daně, čímž

se snaží bránit proti únikům, neboť u nepřímých daní jsou úniky mnohem obtížnější.

Nastavení úřednického aparátu a ústavně-právní uspořádání státu jsou příklady

administrativně-institucionálních faktorů.

Technický pokrok se spojuje s rozvojem informačních technologií a odrážel se i

v daních. Například internetový obchod jako rozvoj techniky má v současné době vliv na

daně.

Poslední skupinou je faktor globalizace, který se stále intenzivněji projevuje v daňových

systémech. Bez ohledu na mezinárodní podmínky nemůže žádná vláda v dnešní době

budovat a udržovat svůj systém daní. Reformy daňových systémů probíhají jako vlny

přecházející z jednoho státu do druhého. (Kubátová, 2010)
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2.2 Klasifikace daní

Daně, které lze definovat jako povinné, peněžní, nenávratné a zákonem dané platby do

veřejného rozpočtu, které jsou neúčelové a neekvivalentní (Marková, 2020), se dají

klasifikovat pomocí několika kritérií.

Podle dopadu daně se třídí:

• daně přímé – tyto daně nepřenáší poplatník na jiný subjekt, ale platí je na úkor

svého důchodu. Mezi přímé daně patří důchodové daně (daň z příjmů fyzických

osob a daň z příjmů právnických osob) a majetkové daně (daň z nemovitých věcí

a silniční daň).

• daně nepřímé – tyto daně, které se dají označovat také jako daně ze spotřeby,

jsou daně přenesené na jiný subjekt, plátci se nesnižuje jeho vlastní důchod, i když

daň odvádí. Nepřímé daně se dají dále dělit na daně selektivní (spotřební daň),

univerzální (daň z přidané hodnoty – DPH) a ekologické (daň z elektřiny,

pevných paliv a ze zemního plynu).

Podle objektu rozlišujeme:

• daně z důchodů (příjmů) – zatěžují příjmy poplatníka

• daně z majetku

• daně ze spotřeby – zatěžují komoditní spotřebu.

Podle vztahu k platebním schopnostem poplatníka se daně dělí na:

• osobní, také označované jako adresné – důchodové daně DPFO placené

fyzickými osobami, které zohledňují platební schopnosti poplatníka.

• in rem (z latinského slova „na věc“) – označují se takto daně spotřební, DPH,

důchodové DPPO, majetkové nebo ekologické, které nezohledňují platební

schopnosti poplatníka

Podle charakteru veličiny, z níž se daň platí, se rozlišují daně:

• běžné – objektem daně je toková veličina, kterou může být důchod, spotřeba,

produkt nebo přidaná hodnota. Tato veličina se určuje za zdaňovací období a

vyjadřuje tok, přesun. Mezi běžné daně patří daně ze spotřeby a daně důchodové.

• kapitálové – objektem daně je stavová veličina, která se určuje na zdaňovací

období. Mezi stavové veličiny se řadí stav nemovitého majetku, množství zboží
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na skladě či množství peněz na účtu. Do kapitálových daní patří nejen majetkové

daně, ale i darovací a dědické daně, kde se zdaňuje majetek.

Daně se dají třídit podle progrese, kam patří

• progresivní daně – u tohoto typu daní se % důchodu zvyšuje a míra zdanění

s růstem důchodu roste,

• regresivní daně – opak progresivní daně. % důchodu se zde snižuje a míra

zdanění s růstem důchodu klesá,

• proporcionální daně – má konstantní (stále stejné) % důchodu a ani s růstem

důchodu se míra zdanění nemění.

Posledním uvedeným rozdělením je rozdělení podle vztahu mezi velikostí daně a

daňového základu:

• stanovené bez vztahu k daňovému základu – jedná se o paušální daně a daně

z hlavy. Tyto daně se platí jen z jednoho důvodu, a to proto, že existují. Daně

paušální a z hlavy mají distorzní efekty (zavedená daň snižuje efekt fungování

ekonomiky a nevyužívá všechen potenciál společnosti (Šoltés, 2017)), protože


[…]


a kontrolou odeslaných tržeb, aby bylo vše v pořádku. Také pomalejší obsluha zákazníků

nepřináší podnikání žádná pozitiva, protože zákazníci musí čekat delší dobu na vystavení

dokladu, což pro mnohé může být problémem.

Jeden respondent se domnívá, že naopak spuštění EET mělo na podnikání pozitivní vliv.

Za pozitivní se dá z předchozí otázky označit méně práce s účetnictvím a přehlednější
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výpisy tržeb, které se dají na Daňovém portálu zobrazit pomocí filtru za různá časová

období.

Obr. 12: Vyhodnocení desáté otázky

zdroj: Vlastní průzkum, 2021

Jedenáctá a dvanáctá otázka byla otevřená. I přes fakt, že každý respondent odpovídal

sám za sebe, podle svých zkušeností, odpovědi u obou otázek byly velmi podobné.

První zjišťovala, co by se na systému elektronické evidence tržeb dalo vylepšit nebo

změnit. Ze získaných odpovědí vyplynulo, že by bylo pro podnik nejlepší EET trvale

ukončit nebo zrušit.

I když jeden z respondentů v desáté otázce uvedl, že EET mělo celkově na podnikání ve

společnosti pozitivní dopad, na otázku, Jaké jsou podle Vašeho názoru výhody EET?,

byly uvedeny pouze odpovědi typu: „nejsou“, „žádné“, nebo „bez výhod“.

Kvůli celosvětové pandemii Covid-19 byl systém evidování tržeb online pozastaven,

proto poslední otázka v dotazníkovém šetření byla, zda by se chtěli vrátit k EET, pokud

by i nadále bylo pouze dobrovolné. Všichni se jednoznačně shodli, že by se k tomuto

systému už vrátit nechtěli.

Důvodů, proč se nechtějí respondenti vrátit k EET bylo uvedeno hned několik – pomalejší

obsluha při prodeji, prodloužení času prodeje a více administrativy, časově náročnější,

časová zátěž pro obsluhu, pomalejší proces prodeje.
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Závěr

Zavedení elektronické evidence tržeb mělo všem podnikatelům nastavit rovné podmínky

pro jejich činnost. Zároveň měl projekt předcházet daňovým únikům tím, že podnikatelé

nebudou moci zatajovat část získaných příjmů z prodeje výrobků, zboží a služeb.

Cílem bylo pomocí nastudovaných informací z dostupných zdrojů a dotazníkového

šetření v praktické části bakalářské práce zjistit, zda spuštění projektu bylo pro podniky

přínosem nebo naopak přítěží.

Zavedení systému elektronické evidence tržeb nemělo vliv na tržby ve zkoumané

společnosti. Tržby jsou v tomto případě převážně ovlivňovány poptávkou po daném

zboží. I před spuštěním EET firma Stavebniny JIPO vždy všechny tržby evidovala

v účetnictví a ve výnosech společnosti, proto nelze konstatovat, že v této společnosti

docházelo k daňovým únikům.

Z dotazníkového šetření a z informací poskytnutých jednateli provozovny vyplývá, že

zavedení EET nepřineslo do společnosti JIPO žádný významný přínos. Jednatelé

společnosti naopak uvedli, že jim i zaměstnancům vznikla kvůli online tržbám vyšší

časová zátěž. Stráví více času s kontrolou správně zaevidovaných tržeb a také mnohdy

obsluha zákazníků bývá delší, například kvůli horšímu připojení na internet, kdy

prodávající čeká na obdržení kódů na účtenku, kterou vystaví zákazníkovi.

Pro podnik bylo přínosné pozastavení EET kvůli pandemii Covid-19, protože mohou

evidovat tržby stejným způsobem jako před spuštěním druhé fáze elektronické evidence

tržeb, čímž odpadla časová zátěž.

Autorka bakalářské práce se domnívá, že EET bylo přínosné z hlediska daňových úniků,

kdy mnoho firem bylo nuceno po spuštění jednotlivých fází přiznat veškeré tržby,

z kterých musely odvádět daň z přidané hodnoty a daň z příjmů právnických nebo

fyzických osob.

EET proto splnilo očekávání státu, že zavedení přispěje ke zvýšení státního rozpočtu,

protože snížením daňových úniků se zvýšil výběr daní, které jsou odváděny do rozpočtu

státu.
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Abstrakt

Štefanová, D. (2021). EET – elektronická evidence tržeb (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty (DPH), elektronická evidence tržeb, daňový portál,

zákon č. 112/2016 Sb.

Bakalářská práce se zabývá elektronickou evidencí tržeb v České republice, která byla

spuštěna od roku 2016 a pozastavena v roce 2020 kvůli celosvětové pandemii Covid-19.

Teoretická část vysvětluje daň z přidané hodnoty a projekt elektronické evidence tržeb.

Praktická část popisuje používání systému elektronické evidence tržeb ve vybraném

ekonomickém subjektu, kterým je společnost s ručením omezeným Stavebniny JIPO.

Cílem praktické části je vyhodnotit přínosy a negativa zavedení EET ve zkoumané

společnosti.

Abstract

Štefanová, D. (2021). EET – Electronic records of sales (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: value added tax, electronic records of sales in Czech Republic, tax portal,

Act No. 112/2016 on electronic records of sales

The bachelor´s thesis engages in the Electronic records of sales in the Czech Republic,

which was launched in 2016 and suspended in 2020 due to the global pandemic Covid-

19. The theoretical part explains value added tax and the project of electronic records of

sales. The practical part explains the use of the system of electronic records of sales in

the selected Czech company – Stavebniny JIPO. The aim of the practical part is to

evaluate the benefits and the negatives of the introduction of the Electronic records of

sales in the company.