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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si pro zpracování bakalářské práce vybrala téma EET – elektronická evidence tržeb.

V teoretické části se věnuje zavedení a fungování systému EET v České republice, popisuje také

obdobné systémy v evropských státech. Praktická část je zaměřena na vliv zavedení tohoto systému na

zvolení podnikatelský subjekt. Práce je co do jazykové i obsahové stránky zpracována na uspokojivé

úrovni, také po věcné stránce splňuje požadované náležitosti. Práci hodnotím jako velmi dobrou a

doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Které zemi je české EET nejvíce podobné?

Jaké mohlo mít ponechání povinnosti evidovat tržby i v době koronavirové pandemie přínosy pro stát

(viz např. Německo)?

V Plzni, dne 15.5.2021 Podpis hodnotitele